
 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano V - Recife, sábado, 05 de maio de 2018 - Nº 082 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

PMS APREENDEM EXPLOSIVOS E DETONADORES EM SALGUEIRO 

Policiais do 8º Batalhão da PMPE 
apreenderam explosivos e detonadores 
em uma residência, na zona rural de 
Salgueiro, no Sertão de Pernambuco, na 
quinta-feira (03/05). Os militares 
localizaram o material após informações 
recebidas durante uma operação, a fim 
de combater assaltos e homicídios na 
Região. 

A guarnição policial foi até o Sítio Canoa, 
para checar a denúncia de uma 
movimentação suspeita. No local, os 
policiais encontram um saco contendo 
cerca de 7 quilos de explosivos. 

Já no interior da residência, foram 
localizados cerca de 300 gramas de 
cordel detonante de cor azul. O 
responsável pelo material conseguiu fugir 
antes da chegada dos policiais. Mas já 

foi identificado pela Delegacia de Polícia Civil da Cidade, que abriu inquérito para investigar a origem do material apreendido. 
Segundo a Polícia, existe a suspeita de que o acusado integre uma quadrilha de investidas criminosas contra instituições financeiras. 

 

ROCROP TIRA QUADRILHA CIRCULAÇÃO 

A equipe de Rondas Ostensivas Roberto Pessoas (Rocrop) 
prendeu cinco homens suspeitos de tráfico de entorpecentes, 
associação criminosa e porte de arma de fogo, no Centro de 
Itapissuma, na Região Metropolitana do Recife, no final da tarde da 
quinta-feira (03/05). 

Em posse do grupo foram encontradas 94 pedras de crack, 36 big 
bigs de maconha, além de dois revólveres calibre 38 e munições, 
sendo uma delas com a ponta do projétil preenchida com o veneno 
popularmente conhecido como chumbinho. 

Segundos os policiais, há evidências de que o grupo esteja 
envolvido em um confronto com o efetivo do 17º BPM, na quarta-
feira (02/05). Na ocasião, uma viatura do Batalhão foi alvejada por 
disparos de arma de fogo. 

Todos os envolvidos e os materiais apreendidos foram encaminhados à Delegacia de Paulista, no Grande Recife. 

 
 
 

Matéria Publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 082 DE 05/05/2018 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATO DO DIA 4 DE MAIO DE 2018. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 1764 - Nomear, em caráter precário, o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo de 

Praça da Polícia Militar de Pernambuco, na graduação inicial de Soldado, do Quadro da Polícia Militar de Pernambuco - 
Secretaria de Defesa Social – SDS, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta 
SAD/SDS nº 053, de 03 de abril de 2018, em cumprimento à decisão judicial: 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME NÚMERO DO PROCESSO 

35º HEITOR ESTANDISLAU LINS MACHADO 0030875-81.2016.8.17.8201 

 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
PORTARIA SAD/GGAFI Nº 55 DE 27 DE 04 DE 2018. 
A GERENTE GERAL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DE PESSOAL DO ESTADO RESOLVE: conceder ao servidor 
abaixo citado Licença para Trato de Interesse Particular, em prorrogação, nos termos do artigo 130, da Lei nº 6.123, de 20 

de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316 de 18 de dezembro 2015. 
 

Nº 
PROCESSO 

NOME 
MATRÍCULA 

CARGO 
ÓRGÃO/ENTIDADE DURAÇÃO/A PARTIR DE 

8833325-
5/2018 

ROGERIO 
VALADARES 
BERNACKI 

273559-8 
AGENTE DE 

POLÍCIA 
QPC-1 

SECRETARIA DEFESA 
SOCIAL (POLÍCIA 

CIVIL) 

02 ANOS A PARTIR DE 
30.03.2018 

 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração para SDS 
 

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS 
DE AGENTE DE POLÍCIA, DE DELEGADO DE POLÍCIA E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 

EDITAL Nº 46 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, em atenção a decisão judicial proferida nos autos 
do Mandado de Segurança nº 0049103-46.2017.8.17.2001, em andamento na 4ª Vara da Fazenda Pública da Capital do 
Tribunal de Justiça de Pernambuco, torna públicas: 
a) a retificação da nota final na avaliação de títulos da candidata sub judice Raphaella Dantas Feitoza Marques, inscrição 
nº 10039123, bem como a sua inclusão no subitem 2.1.1.1 do Edital nº 34 – SDS/PE – Polícia Civil, de 4 de setembro de 

2017; 
b) a retificação da classificação no concurso público da referida candidata, bem como sua inclusão no subitem 2.1.2.1 

do Edital nº 37 – SDS/PE – Polícia Civil, de 22 de setembro de 2017; 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

c) a reclassificação dos candidatos ao Cargo 2: Delegado de Polícia, que a partir da 105ª até a 194ª posição passam a ter 

a sua classificação alterada mediante a inclusão de uma unidade. 
d) a convocação da referida candidata para a matrícula na segunda etapa do concurso (Curso de Formação). 
1 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 2.1.1.1 DO EDITAL Nº 34 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017 

[...] 
2.1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos do candidato sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética. 
[...] 10039123, Raphaella Dantas Feitoza Marques, 6.30 
[...] 
2 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 2.1.2.1 DO EDITAL Nº 37 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2017 

[...] 
2.1.2.1 Resultado final na primeira etapa do concurso público dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final na primeira etapa do concurso e classificação final na 
primeira etapa do concurso. 
[...] 10039123, Raphaella Dantas Feitoza Marques, 112.74, 105 
[...] 
3 DA CONVOCAÇÃO DA CANDIDATA CONSTANTE DO CAPUT DESTE EDITAL PARA A MATRÍCULA NA SEGUNDA 
ETAPA DO CONCURSO (CURSO DE FORMAÇÃO) 
3.1 O Curso de Formação, de caráter classificatório e eliminatório, a ser realizado pela SDS/PE, por meio do Campus de 
Ensino Recife da Academia Integrada de Defesa Social (CERE/ACADEPOL), vinculado à Academia Integrada de Defesa 
Social (ACIDES), será regido pelas normas inerentes à categoria funcional, pelo Edital nº 1 – SDS/PE – Polícia Civil, de 4 de 
abril de 2016, pelo Edital nº 36 – SDS/PE – Polícia Civil, de 14 de setembro de 2017, pelo Edital nº 37 – SDS/PE – Polícia 
Civil, de 22 de setembro de 2017, e por este edital. 
3.2 DA MATRÍCULA 

3.2.1 A matrícula na segunda etapa do concurso (Curso de Formação) ocorrerá em momento oportuno, devendo a 
candidata ser convocada por meio do endereço eletrônico academico.acadepol.sds.pe.gov.br, consoante orientações 

contidas no Edital nº 36 – SDS/PE – Polícia Civil, de 14 de setembro de 2017. 
3.2.1.1 O Curso de Formação ocorrerá no Campus Recife, da Academia Integrada de Defesa Social, CERE-Acides. 

3.2.2 Caso a candidata não formalize o pedido de efetivação de matrícula no período estabelecido neste edital, confirmando 
sua matrícula no Curso de Formação, será eliminada do certame. 
3.2.3 Não serão aceitos requerimentos de matrícula extemporâneos, condicionais ou que não atenderem a todos os 
requisitos do presente edital, bem como requerimentos de matrícula enviados via postal, via correio eletrônico, via fax ou via 
requerimento administrativo. 
3.2.4 Solicita-se à candidata convocada que se, por qualquer motivo, não for efetivar sua matrícula no Curso de Formação, 
que formalize, imediatamente, sua decisão à SDS/PE por meio do e-mail acadepol.cursosformacao@gmail.com. A 

candidata deverá enviar também a cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) e do documento de identidade. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2754, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Major PM Hilberto Batista Oliveira Neto, mat. 940684-0, a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Superintendência do CIIDS/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2755, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Escrivão de Polícia Bruno Pit Ferreira de Almeida, matrícula nº 350904-4, a Função 

Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Busca Eletrônica, da Superintendência do CIIDS/SDS, com efeito 
retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2756, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Comissário de Polícia Rodrigo Suassuna Rodrigues Dantas, matrícula nº 220786-

9, a Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Superintendência do CIIDS/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2757, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Subtenente PM Jorge Alves de Souza, mat. 31587-7, a Função Gratificada de Apoio 

2, símbolo FGA-2, da Unidade de Contra-inteligência da Superintendência do CIIDS/SDS, com efeito retroativo a 
01/05/2018. 
 
Nº 2758, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Perito Criminal Diego Sacha Florentino Cruz, matrícula nº 386892-3, a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Coordenação do Plantão Criminalístico da Gerência do 
ICPAS/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Marcelo Campos Fernandes, matrícula nº 

160238-1, com efeito retroativo a 01/04/2018. 
 
Nº 2759, DE 02/05/2018 – Designar o Auxiliar de Perito Herivelto Chaves Rocha Junior, matrícula nº 386595-9, para 

responder pela Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2 da Gerência do ICPAS/GGPOC/SDS, no período de 01/04 a 
30/09/2018, durante o afastamento de seu titular, o Comissário Especial de Polícia Francisco Expedito de Oliveira, 

matrícula nº 120109-3, em gozo de Licença Prêmio. 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

Nº 2760, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Perito Criminal Renato Vianna Dias da Silva, matrícula nº 386865-6, a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Laboratório Criminalístico, da Gerência do ICPAS/GGPOC/SDS, 
ficando dispensada a Perita Criminal Maria Silene Vilar Schuler, matrícula nº 193393-0, com efeito retroativo a 01/04/2018. 

 
Nº 2761, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Auxiliar de Legista Adeilton Antonio dos Santos, matricula nº 296519-4, a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da Unidade de Técnica de Identificação Civil, da Gerência do IITB/GGPOC/SDS, 
ficando dispensada a Assistente em Gestão Pública Aurilene Barbosa Pereira, matricula nº 319775-1, com efeito retroativo 

a 01/05/2018. 
 
Nº 2762, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Médico Legista Jose Verissimo dos Santos Neto, mat. 347861-0, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Exames, Estudos e Pesquisas Médico-Legais, da Gerência do 
IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Medico Legista Manuel Alvaro de Miranda Neto, mat. 193868-1, com efeito 

retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2763, DE 02/05/2018 – Atribuir ao Auxiliar de Legista Carlos Eduardo Amaral da Silva, mat. 296234-9, a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Gerência do IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Médico Legista 
Saulo Padilha Vilela, mat. 209617-0, com efeito retroativo a 01/05/2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, através 
do Oficio 024/2018-DGP-2, resolve: 
 
Nº 2764, DE 02/05/2018 - Dispensar o Policial Militar abaixo relacionado, da Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo 

FGS-1, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de abril de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

TC PM 20079 JORGE LUIZ DE ARAUJO DGA 

  
Nº 2765, DE 02/05/2018 - Designar o Policial Militar abaixo relacionado, para a Função Gratificada de Supervisão 1, 

símbolo FGS-1, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de abril de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

MAJ PM 9402330 LUIZ MARQUES VIANA JUNIOR DGA 

  
Nº 2766, DE 02/05/2018 - Designar o Policial Militar abaixo relacionado, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de abril de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

MAJ PM 9300481 JEFFERSON BENTO DA SILVA 1ª EMG 

  
Nº 2767, DE 02/05/2018 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de abril de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

1º SGT PM 1056123 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA SOBRINHO BPRP 

2º TEN PM 1189441 PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO BPRP 

CAP PM 9507000 ANDERSON MEDEIROS DA SILVA 20º BPM 

CB PM 9107860 VALDECIR DOS SANTOS OLIVEIRA DASDH 

 
Nº 2768, DE 02/05/2018 - Dispensar o Policial Militar abaixo relacionado, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo 

FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 22 de janeiro de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

1º TEN PM 9303669 OMAR CÂNDIDO ADRIANO DA SILVA DAL 

 
Nº 2769, DE 02/05/2018 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de abril de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

MAJ PM 290246 EDIMILSON GUEDES DA SILVA 17º BPM 

MAJ PM 9200436 WILSON JOSE DA SILVA BPRP 

CAP PM 9700412 DAVIDSON MICHEL RAMOS DA CUNHA BPRP 

MAJ PM 9403159 JOSE SANDRO MENDES COSTA 20º BPM 

CAP PM 1025325 JOAO MANOEL DE LIMA PEREIRA 20º BPM 

2º SGT PM 242497 GILSON MARTINS DE SOUZA DASDH 

CB PM 9505202 JOSE ROBERTO DEMETRIO CAVALCANTE DASDH 

  



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

Nº 2770, DE 02/05/2018 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de abril de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

SD PM 1136941 FRANCISCO MARDONIO ALVES MOREIRA 7º BPM 

1º TEN PM 9500316 FRANCISCO BRAZ MOREIRA FILHO BPRP 

2º SGT PM 254916 GERALDO VIEIRA XAVIER BPRP 

CB PM 1046853 JAIRO JOSE DA SILVA MAIA 1ª CIPM 

1º SGT PM 229830 EDEMIR DA SILVA LEITE DASDH 

CB PM 9509887 DAVI MANOEL DOS SANTOS DASDH 

CB PM 9504214 SANDRO ROBERTO DA SILVA DASDH 

  
Nº 2771, DE 02/05/2018 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de abril de 2018: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

SD PM 1108689 MAGDIEL PINHEIRO PEREIRA 7º BPM 

ST PM 9304843 IREMAR FELIX DA SILVA BPRP 

2º SGT PM 9304193 CLAUDIO COELHO PEREIRA MAGALHÃES BPRP 

1º SGT PM 305553 JOSIMAR DE VASCONCELOS PINHO BPRP 

SD PM 1121952 ROMILO PRESLLEY CORDEIRO DE SA 1ª CIPM 

2º SGT PM 1034960 MARIA DO CARMO DA SILVA DASDH 

2º SGT PM 255203 AILTON FERREIRA DA SILVA DASDH 

SD PM 1182820 JANAINA ALEXANDRINA DA SILVA DORNELAS DASDH 

SD PM 1189638 ETIENE DE LIMA SANTIAGO DASDH 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, através 
do Oficio 030/2018-DGP-2, resolve: 
 
Nº 2772, DE 02/05/2018 - Dispensar o Major PM Eliel Tomaz de Aquino, matrícula nº 930386-3, da Função de Gratificada 

de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do 12º BPM, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de 
maio de 2018. 
 
Nº 2773, DE 02/05/2018 - Dispensar o Major PM Guilherme Bispo da Silva Neto, matrícula nº 950767-1, da Função de 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do 22 ºBPM, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao 
dia 1º de maio de 2018. 
 
Nº 2774, DE 02/05/2018 - Dispensar o Major PM Bruno Alves Bemvindo, matrícula nº 930010-4, da Função de Gratificada 

de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do BPChoque, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de 
maio de 2018. 
 
Nº 2775, DE 02/05/2018 - Dispensar o Major PM Alexandre Jorge Leite de Luna, matrícula nº 920476-8, da Função de 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da Diretoria de Planejamento Operacional, da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de maio de 2018. 
 
Nº 2776, DE 02/05/2018 - Dispensar o Capitão PM Waniçon Manoel de Lima, matrícula nº 930032-5, da Função de 

Gratificada 2, símbolo FGS-2, de Supervisão da DAL, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º 
de maio de 2018. 
 
Nº 2777, DE 02/05/2018 - Dispensar o Major PM Paulo Roberto Rodrigues Albuquerque, matrícula nº 920500-4, da 

Função de Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do 9º BPM, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo ao dia 1º de maio de 2018. 
 
Nº 2778, DE 02/05/2018 - Dispensar o Capitão PM Alessandro Lopes Bezerra, matrícula nº 970028-5, da Função de 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do 5º BPM, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 
1º de maio de 2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

Nº 2779, DE 02/05/2018 - Dispensar Comissário Especial de Polícia Eduardo Rogerio Braga Costa e Silva, mat. 221494-

6, da Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, do Departamento de Polícia da Mulher,  
da GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 09.04.2018. 
 
Nº 2780, DE 02/05/2018 - Dispensar o Agente de Polícia Diogo Gonçalves Bem, matricula nº 273274-2, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 65ª Circ. - Pombos, com 
efeito retroativo a 22.03.2018. 
 
Nº 2781, DE 02/05/2018 - Dispensar o Comissário de Polícia Damiao Adriano Cavalcante Curvelo, matricula nº 221777-

5, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 112ª Circ. – 
Tacaimbó,  com efeito retroativo a 12.04.2018. 
 
Nº 2782, DE 02/05/2018 - Dispensar o Escrivão de Polícia Lissandro Alves Fagundes, matricula nº 351868-0, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 126ª Circ. – Vertente do Lério,  
com efeito retroativo a 12.04.2018. 
 
Nº 2783, DE 02/05/2018 - Dispensar o Comissário de Polícia Marcelo Alves de Melo, matricula nº 319923-1, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 126ª Circ. – Vertente do Lério, 
com efeito retroativo a 12.04.2018. 
 
Nº 2784, DE 02/05/2018 - Dispensar o Escrivão de Polícia Jose Rodrigo Andrade Gomes, mat. 319645-3, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da  DP da 134ª Circ. - 
Garanhuns, com efeito retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2785, DE 02/05/2018 - Designar a Escrivã de Polícia Tamires Gama de Vasconcelos Motta, mat. 386949-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da  DP da 76ª Circ. - Gameleira, 
com efeito retroativo a 01.04.2018. 
 
Nº 2786, DE 02/05/2018 - Designar o Escrivão de Polícia Jose Rodrigo Andrade Gomes, mat. 319645-3, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da  DP da 134ª Circ. - Garanhuns, com 
efeito retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2787, DE 02/05/2018 - Designar o Agente de Polícia Wellington Wanderley Barros Junior, mat. 387496-6, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da  DP da 153ª Circ. – Angelim, 
com efeito retroativo a 01.04.2018. 
 
Nº 2788, DE 02/05/2018 - Designar o Agente de Polícia Vivaldo Santana de Almeida, mat. 272970-9, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 153ª Circ. – Angelim,  
ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Madiel Francisco Rocha, mat. 152786-0, com efeito retroativo a 

01/05/2018. 
 
Nº 2789, DE 02/05/2018 - Designar a Escrivã de Polícia Roberta Tenorio Dantas, mat. 388000-1, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da  DP da 149ª Circ. - Lagoa do Ouro, 
ficando dispensado o Comissário de Polícia Andre Felipe Pinheiro de Lemos, mat. 221130-0, com efeito retroativo a 

01/05/2018.  
 
Nº 2790, DE 02/05/2018 - Designar o Agente de Polícia Danilo Petronio da Silva Soares, mat. 272784-6, para a para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 117ª Circ. - Bom 
Jardim, com efeito retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2791, DE 02/05/2018 - Designar o Escrivão de Polícia Robson Luis Franco de Araujo Filho, mat. 386774-9, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 155ª Circ. - Terezinha, 
ficando dispensado o Comissário de Polícia Andre Lucas Gueiros Tenorio, mat. 272933-4, com efeito retroativo a 

30.04.2018.  
 
Nº 2792, DE 02/05/2018 - Designar a Agente de Polícia Maria Jessica Sousa de Freitas, mat. 386885-0, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 46ª Circ. – Timbaúba, 
ficando dispensado o Agente de Polícia Olivan Brito da Silva, mat. 350863-3, com efeito retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2793, DE 02/05/2018 - Designar o Agente de Polícia Olivan Brito da Silva, mat. 350863-3, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 46ª Circ. – Timbaúba, com efeito 
retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2794, DE 02/05/2018 - Designar o Agente de Polícia Luiz Ribeiro de Barros Neto, mat. 387192-4, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 46ª Circ. – Timbaúba, com efeito 
retroativo a 01/05/2018. 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

Nº 2795, DE 02/05/2018 - Designar o Escrivão de Polícia Marllos Clemente da Silva, mat. 320630-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 151ª Circ. – Jucati, com efeito 
retroativo a 01/05/2018. 
 
Nº 2796, DE 02/05/2018 - Designar a Agente de Polícia Aldenice Araujo Santos, mat. 319744-1, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 47ª Circ. - Paudalho, 
ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Josinando de Lima Chung, mat. 272899-0, com efeito retroativo a 

01/05/2018. 
 
Nº 2797, DE 02/05/2018 - Designar o Comissário Especial de Polícia Josinando de Lima Chung, mat. 272899-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 47ª Circ. - 
Paudalho, com efeito retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2798, DE 02/05/2018 - Designar o Escrivão de Polícia Edson Vilela de Almeida, mat. 272739-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 10ª Circ. - Ibura, ficando 
dispensado o Comissário de Polícia Adriano Fernandes de Almeida, mat. 272799-4, com efeito retroativo a 01/05/2018. 

 
Nº 2799, DE 02/05/2018 - Designar a Escrivã de Polícia Camila Correia Carvalho Novaes Ferraz Cavalcanti, mat. 

387126-6, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 
DP da 134ª Circ. - Garanhuns, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Jose  Rodrigo Andrade Gomes, mat. 319645-3, 

com efeito retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2800, DE 02/05/2018 - Designar o Comissário de Polícia Jose Severino da Silva Junior, mat. 221280-3, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  DP da 120ª Circ. – João Alfredo, 
com efeito retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2801, DE 02/05/2018 - Designar o Comissário de Polícia Alberto Nery Mendes Bezerra, mat. 320333-6, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 86ª Circ. – Belém de Maria, com 
efeito retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2802, DE 02/05/2018 - Designar o Comissário de Polícia Paulo Jose Gino, mat. 350775-0, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  1ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Inacio 
Afonso Souza Paraizo Neto, mat. 161978-0, com efeito retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2803, DE 02/05/2018 - Designar o Agente de Polícia Fabio Vieira de Melo, mat. 350479-4, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 49ª Circ. – Itambé, com efeito retroativo a 
01/05/2018.  
 
Nº 2804, DE 02/05/2018 - Designar a Agente de Polícia Rebeca Barros Almeida Brandao, mat. 387179-7, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 48ª Circ. – Aliança, 
ficando dispensado o Agente de Polícia Guilherme Rodrigues Pessoa de Melo Camara, mat. 273080-4, com efeito 

retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2805, DE 02/05/2018 - Designar o Comissário de Polícia Theophilo Rodolpho Dias Neves, mat. 350829-3, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  DP da 53ª Circ. – 
Condado, com efeito retroativo a 01/05/2018.  
 
Nº 2806, DE 02/05/2018 - Designar o Comissário Especial de Polícia Eduardo Rogerio Braga Costa e Silva, mat. 221494-

6, mat. 221552-7, para a Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício no Núcleo de Prevenção aos 
Crimes Contra à Mulher, do DPMUL/GCOE/DIRESP, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Eronides 
Batista de Moura Filho, mat. 220809-1,  com efeito retroativo a 09.04.2018. 

 
Nº 2807, DE 02/05/2018 - Designar a Escrivã de Polícia Adlineri Saile Nogueira Mariano Remigio, mat. 273295-5, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP de Delitos de Trânsito, do 
DEPATRI/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 28.03.2018. 
 
Nº 2808, DE 03/05/2018 – Atribuir ao Capitão PM Yuri Gomes Barradas Peregrino, matrícula nº 106227-1, a Função 

Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada/SDS, com efeito retroativo a 
01/05/2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 18/04/2018 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve:  
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

Nº 2462, DE 18/04/2018 – Atribuir a Cb PM Carolina Luna Mendes, mat. nº 107610-8, a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, da Unidade de Análise e Controle da Folha de Pessoal, da SGP/SDS, ficando dispensada a Cb PM 
Chaleny Fernanda das Chagas, mat. 104068-5, com efeito retroativo a 01/04/2018. 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
ERRATAS 
Na portaria 2463, de 18/04/2018, publicada no DOE 072, de 20/04/2018, onde se lê “... Sd PM...”, leia-se “... Cb PM...”. 
 
Na portaria nº 2371, de 12/04/2018, publicada no DOE 069 de 17/04/2018, referente ao Auxiliar de Legista Rodolfo 
Barbosa Lima da Silva, onde se lê “... matrícula nº 3200523...”; leia-se “... matrícula nº 2966859...”. 
 
Na Portaria nº 2464, de 18/04/2018, publicada no DOE 072, de 20/04/2018, referente ao Sd PM Diego Gregorio Gonçalves 
Barbosa, onde se lê “... matrícula nº 106259-0...”, leia-se “... matrícula nº 113270-9...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 2391, DE 12.04.2018, referente o Comissário de Polícia Ramses Viana de Paula, mat. 297016-3; 
onde se lê: “..., da Coordenação dos Serviços de Plantão Policial,....”, Leia-se: “... da 2ª Turma da Coordenação dos 

Serviços de Plantão Policial,...” 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 2392, DE 12.04.2018, referente a Escrivã de Polícia Semele Irteia Andrade de Oliveira, mat. 
273371-4; onde se lê: “...,da Coordenação dos Serviços de Plantão Policial,....”, Leia-se: “... da 2ª Turma da Coordenação 

dos Serviços de Plantão Policial,...” 
 
Na Portaria 2468, de 18/04/2018, publicada no DOE Nº 072, de 20/04/2018, referente à dispensa do Capitão PM Jaime 
Fernando Azoubel de Paula Filho, matrícula nº 102502-3, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, onde se lê: “...com efeito retroativo à 01 de abril de 2018”, ... leia-se: “... com efeito 

retroativo à 01 de março de 2018”. 
 
Na Portaria 2468, de 18/04/2018, publicada no DOE Nº 072, de 20/04/2018, referente à dispensa da Capitã PM Roberta 
Oliveira Mesquita, matrícula nº 950241-6, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, onde se lê: “... com efeito retroativo à 01 de abril de 2018”, ... leia-se: “... com efeito retroativo à 20 de 

fevereiro de 2018”. 
(As publicações acima foram transcritas do Diário Oficial do Estado nº 082, de 05/05/2018) 

 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2809, DE 03/05/2018 – Designar o Delegado de Polícia Davidson Daniel Leal Vas Vasconcelos, matrícula nº 386534-

7, para exercer a 2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, “Considerando a necessidade de 
alinhos pontuais nas Unidades Policiais Operacionais subordinadas à Diretoria Integrada do Interior-1 (DINTER-1), de modo 
a imprimir maior dinamismo e produtividade nas atividades que lhe são próprias e visando, com isso, propiciar as condições 
favoráveis para redução nos registros de crimes em geral e, em especial, dos Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI’s), 
Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de Drogas, contribuindo para que a Secretaria de Defesa Social 
venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de Segurança Pública, denominado Pacto Pela Vida";... 
"Considerando a capacidade técnica e experiência do servidor previamente analisada por esta Autoridade Subscritora (José 
Rivelino Ferreira de Morais), as quais  se encaixam plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas atribuições e 
no que se fizer necessário ao cumprimento de necessidade urgente, visando sempre o interesse público";  conforme CI nº 
043/2018, da DINTER-1.  
  
Nº 2810, DE 03/05/2018 – Designar o Delegado de Polícia Diego Jardim Feitosa, matrícula nº 386494-4, para exercer a 

Chefia da Delegacia de Polícia da 11ª Circunscrição - Itambé, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, 
símbolo GEPC-4, “Considerando a necessidade de alinhos pontuais nas Unidades Policiais Operacionais subordinadas à 
Diretoria Integrada do Interior-1 (DINTER-1), de modo a imprimir maior dinamismo e produtividade nas atividades que lhe 
são próprias e visando, com isso, propiciar as condições favoráveis para redução nos registros de crimes em geral e, em 
especial, dos Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI’s), Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de 
Drogas, contribuindo para que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de 
Segurança Pública, denominado Pacto Pela Vida"; ... "Considerando a capacidade técnica e experiência do servidor 
previamente analisada por esta Autoridade Subscritora (José Rivelino Ferreira de Morais), as quais  se encaixam 
plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas atribuições e no que se fizer necessário ao cumprimento de 
necessidade urgente, visando sempre o interesse público";  conforme CI nº 040/2018, da DINTER-1.  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2811, DE 03/05/2018 – Remover o Escrivão de Polícia Reginaldo Acioli Alves da Cunha, matrícula nº 320133-3, da 

16ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, para Delegacia de Polícia da 22ª Circunscrição – 
Piedade, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação com o território inicialmente escolhido por ocasião da 

inscrição do Concurso Público para o cargo que hoje ocupo, conforme Requerimento do servidor em anexo. 
  
Nº 2812, DE 03/05/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Manoel Joaquim da Silva, matrícula nº 159771-0, da 

Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição - Macaxeira, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 41ª Circunscrição – 
Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESC, ambas da GCOM/DIM, em caráter temporário por 365 (trezentos e sessenta e cinco 
dias), a partir de 20/02/2018, considerando o disposto no Laudo Médico nº 21675, datado de 26/02/2018, do Instituto de 

Recursos Humanos do Estado, e o Relatório de Atendimento, da Divisão de Assistência Psicológica da Polícia Civil, datada 
de 09/04/2018, contidos no Requerimento Pessoal do Policial, datado de 14/03/2018, considerando o disposto na Portaria 
GAB/PCPE (DIRH) nº 1428, datada de 20.04.2018, a qual suspende, provisoriamente, até ulterior deliberação, o Porte de 
Arma de Fogo, e o disposto na Portaria GAB/PCPE (DIRH) nº 1429, datada de 20.04.2018, a qual determina a Readaptação 

em caráter temporário, por 365 dias, a partir de 26.02.2018, do referido Policial. 
  
Nº 2813, DE 03/05/2018 – Remover o Agente de Polícia Fulvio Fabiano Soares Oliveira, matrícula nº 387715-9, da 

Delegacia de Polícia da 159ª Circunscrição - Custódia, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, para a 11ª Delegacia de Polícia 
de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes, da DHMS/DIRESP, considerando a anuência, por parte do servidor. 
 
Nº 2814, DE 03/05/2018 – Remover a Agente de Polícia Ísis de Oliveira Bezerra, matrícula nº 387054-5, da 11ª Delegacia 

de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes, da DHMS/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição 
- Petrolina, da 26ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, considerando a anuência, por parte da servidora. 
 
Nº 2815, DE 03/05/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Ricardo Oliveira Bruce, matrícula nº 221252-8, do 

Comando de Operações e Recursos Especiais, do GAB-PCPE, para Delegacia de Polícia da 25ª Circunscrição - Peixinhos, 
7ª DESEC/GCOM/DIM, “Considerando que a atividade policial, pela sua dinâmica, pressupõe trabalho em equipe, o que 
para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo”. 
 
Nº 2816, DE 03/05/2018 – Remover a Escrivã de Polícia Erika Maria Cavalcante Alves de Souza, matrícula nº 272939-3, 

do Comando de Operações e Recursos Especiais, do GAB-PCPE, para Delegacia de Polícia da 25ª Circunscrição - 
Peixinhos, 7ª DESEC/GCOM/DIM, “Considerando que a atividade policial, pela sua dinâmica, pressupõe trabalho em 
equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo”. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário De Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2817, DE 03/05/2018 – Designar o Médico Legista Manuel Álvaro de Miranda Neto, matrícula n° 193868-1, para 

responder pelo expediente da Gerência da Polícia Científica do Interior 2/GGPOC/SDS, a contar de 01/05/2018. 
 
Nº 2818, DE 03/05/2018 – Designar o Perito Criminal Ivan Câmara de Andrade, matrícula n° 191706-4, para responder 

pelo expediente da Chefia da Unidade Regional da Polícia Científica do Sertão do São Francisco/GGPOC/SDS, a contar 
de 01/05/2018 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 
 
Nº 2819, DE 03/05/2018 – Transferir o Capitão PM Yuri Gomes Barradas Peregrino, matrícula nº 106227-1, do CEMET I 

para a Comissão de Armamento SDS, 3904015Q0000. 
 
Nº 2820, DE 03/05/2018 – Transferir a Soldado PM Jessica Rocha Ribeiro de Sousa, matrícula nº 940196-2, do CEMET I 

para a Comissão de Armamento SDS, 3904015Q0000. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

Nº 2821, DE 03/05/2018 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, 3º Sargento RRPM 
Eduardo Cavalcanti Albuquerque, matrícula nº 118.452-0/PS-21/GP; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim 
Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos 

da presente portaria ao dia 11 de abril de 2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 2822, DE 03/05/2018 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Cabo RRPM Jorge 
Nunes Do Amaral, matrícula nº 990.464-6/PS-04/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 12 de abril de 2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 2823, DE 03/05/2018 - I – Remanejar da Penitenciária Dr. Ênio Pessoa Guerra, Limoeiro - PE para Cadeia Pública de 
Santa Maria do Cambucá - PE, o militar estadual inativo 3º Sargento RRPM João Carlos Pinto Filho, matrícula nº 107.414-
8 /PS-15/GP; II – Determinar o controle e fiscalização do Comando do 22º BPM e classificá-lo no PS–18/GP; III – Publique-
se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE; IV – Contar os efeitos desta portaria a partir da data de sua publicação. 
V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação, para o exercício das atividades no 

estabelecimento prisional assinalado. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 2824, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o Subtenente RRPM Marcos Simplício Pereira, matrícula nº 107.309-5/PS-18/GP; II - Determinar, o exercício da 

função na Cadeia Pública de Gravatá - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 5ª CIPM permanecendo no PS-
18/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a 
partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação 

para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2825, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 3º Sargento RRPM Antônio Duda Filho, matrícula nº 114.639-4/PS-21/GP; II - Determinar, o exercício da 

função na Cadeia Pública de São José do Egito - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 23º BPM permanecendo 
no PS-21/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente 
Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da 

movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2826, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 3º Sargento RRPM Carlos Alberto Gonçalves de Souza, matrícula nº 118.561-6/PS-18/GP; II - Determinar, o 

exercício da função na Cadeia Pública de Bezerros - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 4º BPM 
permanecendo no PS-18/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da 
presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência 

da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2827, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 3º Sargento RRPM Daniel da Silva Bezerra, matrícula nº 105.795-2/PS-18/GP; II - Determinar, o exercício da 

função na Cadeia Pública de Agrestina - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 4º BPM permanecendo no PS-
18/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a 
partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação 

para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2828, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 3º Sargento RRPM Edmilson Ursulino de Amaral, matrícula nº 111.697-5/PS-15/GP; II - Determinar, o 

exercício da função na Cadeia Pública de Timbaúba - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 2º BPM 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

permanecendo no PS-15/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da 
presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência 

da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2829, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, os 3ºs Sargentos RRPM Edvaldo Alves Gomes, matrícula nº 114.638-6/PS-18/GP e RRPM Adeildo Lourenço 
de Lima, matrícula nº 114.640-8/PS-18/GP; II - Determinar, o exercício da função na Cadeia Pública de Camocim de São 
Félix - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 4º BPM permanecendo no PS-18/GP; III - Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – 

Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no 
estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2830, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 3º Sargento RRPM João Moreira da Cruz, matrícula nº 112.009-3/PS-15/GP; II - Determinar, o exercício da 

função na Cadeia Pública de Aliança - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 2º BPM permanecendo no PS-
15/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a 
partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação 

para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2831, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 3º Sargento RRPM José Aparecido Costa, matrícula nº 111.781-5/PS-19/GP; II - Determinar, o exercício da 

função na Colônia Penal Feminina de Buíque - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 3º BPM permanecendo no 
PS-19/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, 
a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação 

para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2832, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, os 3ºs Sargentos RRPM José Ivanízio Santana Souza, matrícula nº 103.874-5/PS-21/GP e RRPM Marcos 
Antônio da Silva, matrícula nº 107.506-3/PS-21/GP; II - Determinar, o exercício da função na Cadeia Pública de Afogados 
da Ingazeira - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 23º BPM permanecendo no PS-21/GP; III - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; 
e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, 

no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2833, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 2º Sargento RRPM José Luiz da Silva, matrícula nº 116.534-8/PS-10/GP e o 3º Sargento RRPM Giovanni da 
Silva Gonçalves, matrícula nº 116.555-9/PS-07/GP; II - Determinar, o exercício da função no Complexo Prisional do 
Curado, Recife - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do BPGd e classificá-los no PS-16/GP; III - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; 
e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, 

no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2834, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o Subtenente RRPM José Marcos Reis da Silva, matrícula nº 107.200-5/PS-18/GP; o 3º Sargento RRPM Gilson 
Domingos da Silva, matrícula nº 114.602-5/PS-18/GP; II - Determinar, o exercício da função na Penitenciária Juiz Plácido 
de Souza - Caruaru - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 4º BPM permanecendo no PS-18/GP; III - Publique-
se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de maio de 
2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das 

atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2835, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 2º Sargento RRPM José Nivaldo Moraes Mandonça Júnior, matrícula nº 119.069-5/PS-15/GP; II - Determinar, 

o exercício da função na Penitenciaria Agro - industrial São João - PAISJ, Itamaracá - PE, sob o controle e fiscalização do 
Comando do BPGd e classificá-lo no PS-16/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – 
Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir 

da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2836, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, os 3ºs Sargentos RRPM José Yonas de Lima, matrícula nº 103.906-7/PS-18/GP; RRPM José Geraldo de 
Souza, matrícula nº 114.704-8/PS-18/GP e RRPM Francisco da Silva, matrícula nº 114.221-6/PS-18/GP; II - Determinar, o 

exercício da função na Penitenciária de Tacaimbó - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 15º BPM 
permanecendo no PS-18/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da 
presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência 

da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2837, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, os 3ºs Sargentos RRPM Luiz Carlos de Albuquerque, matrícula nº 112.011-5/PS-15/GP e RRPM Roberto 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

Estanislau de Araújo, matrícula nº 105.715-4/PS-15/GP; II - Determinar, o exercício da função na Cadeia Pública de 
Vicência - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 2º BPM permanecendo no PS-15/GP; III - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; 
e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, 

no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2838, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o 3º Sargento RRPM Manoel José da Silva, matrícula nº 118.505-5/PS-18/GP; II - Determinar, o exercício da 

função na Penitenciária Juiz Plácido de Souza -  Caruaru - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 4º BPM 
permanecendo no PS-18/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da 
presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência 

da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 2839, DE 03/05/2018 - I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de Estabelecimento 
Prisional, o Cabo RRPM Manoel Petrúcio dos Santos, matrícula nº 102.253-9/Sede/GP; II - Determinar, o exercício da 

função na Penitenciária  Rorenildo da Rocha Leão, Palmares - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 10º BPM e 
classificá-lo no PS-18/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da 
presente Portaria, a partir de 1º de maio de 2018; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência 

da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2840, DE 03/05/2018 – Determinar o exercício da Agente de Polícia Renata Ferraz Nunes, matrícula nº 319821-9, na 

Diretoria de Recursos Humanos/PCPE, com efeito retroativo a 02/06/2016, conforme Portaria SAD nº 940, publicada no 
DOE 71, de 19/04/2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2841, DE 04/05/2018 - Designar, para integrar o corpo docente da 28ª edição do Curso de Inteligência de Segurança 
Pública - CISP (turma I/2018), sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE) da Academia Integrada de Defesa 

Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 280 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

Sargento BM xxx.196-8 do Nascimento 

 

DISCIPLINA: Fundamentos Doutrinários da Atividade de Inteligência – Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC xxx.572-0 Cunha Marques 

 

DISCIPLINA: Crime Organizado – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC xxx.493-3 Cunha Costa 

 

DISCIPLINA: Lavagem de Dinheiro – Carga Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC xxx.533-4 Matias Cabral 

 

DISCIPLINA: Ciclo da Produção de Conhecimento - Metodologia – Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC xxx.260-8 Rocha Leite 

 

DISCIPLINA: Sistemas e Redes de Inteligência de Segurança Pública – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC xxx.533-4 Matias Cabral 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

DISCIPLINA: Formalização, Difusão e Arq. dos Documentos de Inteligência – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC xxx.220-0 Silva de Souza 

DISCIPLINA: Processo Cíclico da Produção de Conhecimento – Processamento – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC xxx.260-8 Rocha Leite 

DISCIPLINA: Conceitos e Fundamentos da Contrainteligência – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TC PM xxx.075-9 Pereira Júnior 

DISCIPLINA: Medidas de Segurança Orgânica– Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TC PM xxx.075-9 Pereira Júnior 

DISCIPLINA: Segurança das Comunicações e da Informática – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Capitão PM xxx.131-1 Lima Santana 

DISCIPLINA: Análise e Gestão de Riscos – Plano de Segurança Orgânica – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TC PM xxx.075-9 Pereira Júnior 

DISCIPLINA: Conceitos e Fundamentos das Operações de Inteligência– Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Major PM xxx.276-4 Xavier do Nascimento 

DISCIPLINA: Observação, Memorização e Descrição (OMD) – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Sargento PM xxx.397-2 Lisboa Muniz 

DISCIPLINA: Técnica de Recrutamento – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC xxx.512-6 Barbosa de Medeiros 

DISCIPLINA: Estória Cobertura (EC) e Disfarce Operacional – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Sargento PM xxx.397-2 Lisboa Muniz 

DISCIPLINA: Produção e Edição de Imagens Operacionais – Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC xxx.465-1 Fontes Moura 

DISCIPLINA: Reconhecimento Operacional – (RECON) – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC xxx.465-1 Fontes Moura 

DISCIPLINA: Técnica de Vigilância Operacional – Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Maj. PM xxx.704-3 Renato Cavalcanti 

DISCIPLINA: Exploração de Local – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Sargento PM xxx.397-2 Lisboa Muniz 

DISCIPLINA: Conceitos e Fundamentos do Emprego de Meios Eletrônicos – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Com. Esp. PC xxx.579-8 Oliveira Lima 

DISCIPLINA: Operacionalização dos Meios Eletrônicos– Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Com. Esp. PC xxx.142-8 Carlos Eduardo 

DISCIPLINA: Planejamento das Ações de Buscas de Inteligência – Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegada PC xxx.572-0 Cunha Marques 

DISCIPLINA: Exercício Final – Operações de Inteligência – Carga Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC xxx.260-8 Rocha Leite 

DISCIPLINA:  Processo Cíclico da Produção de Conhecimento - Processamento – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

Agente PC xxx.904-4 Ferreira de Almeida 

Com. PC xxx.349-4 Souza Cunha 

Agente PC xxx.030-8 Oliveira Amaral 

DISCIPLINA: Análise e Gestão de Riscos – Plano de Segurança Orgânica – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Com. PC xxx.786-9 Rodrigo Suassuna Rodrigues Dantas 

Subten. PM xxx.587-7 Alves de Souza 

Agente PC xxx.192-0 Leal Maia 

DISCIPLINA: Estória Cobertura (EC) e Disfarce Operacional – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Cabo PM xxx.793-2 Marcos José 

Agente PC xxx.404-0 Alves da Silva 

Agente PC xxx.082-0 Lessa Amorim 

DISCIPLINA: Produção e Edição de Imagens Operacionais – Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC xxx.591-1 Prates Longo 

Agente PC xxx.404-0 da Silva 

Agente PC xxx.731-0 Leite Alves 

DISCIPLINA: Reconhecimento Operacional – (RECON)– Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC xxx.591-1 Michel Figueiredo Prates Longo 

Agente PC xxx.404-0 da Silva 

Agente PC xxx.731-0 Leite Alves 

DISCIPLINA: Técnicas de Vigilância Operacional – Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC xxx.082-0 Lessa Amorim 

Subten. PM xxx.057-6 Fernando Meireles 

Agente PC xxx.720-5 Rodrigues da Silva 

DISCIPLINA: Exploração de Local – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC xxx.220-0 Silva de Souza 

Agente PC xxx.082-0 Lessa Amorim 

Agente PC xxx.720-5 Rodrigues da Silva 

DISCIPLINA: Operacionalização dos Meios Eletrônicos – Carga Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC xxx.720-5 Rodrigues da Silva 

Com. Esp. PC xxx.579-8 Oliveira Lima 

Subten. PM xxx.057-6 Fernando Meireles 

DISCIPLINA:  Exercício Final – Operações de Inteligência– Carga Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Subten. PM xxx.057-6 Fernando Meireles 

Cabo PM xxx.793-2 Marcos José 

Agente PC xxx.904-4 Ferreira de Almeida 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 2842, DE 04/05/2018 - Matricular, a contar de 07 de maio de 2018, na 28ª edição, do Curso de Inteligência de 
Segurança Pública (CISP T1/2018), com carga horária total de 280 horas aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 

Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 Sd PMPE xxx.452-7 Guedes da Silva 

02 Agente PCPE xxx.734-0 Galindo de Carvalho 

03 Sd PMPE xxx.387-0 Carneiro de Souza 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

04 Agente PCPE xxx.858-8 Soares da Hora 

05 Sgt BM xxx.156-6 Silva Júnior 

06 Cabo PMPE xxx.068-0 Barbosa de Oliveira 

07 Delegada PCPE xxx.557-6 Figueiredo Lôbo 

08 Cabo PMPE xxx.312-0 D’Ângelo Silva 

09 Ag. Seg. Penitenciária. xxx.385-1 Gomes Pereira 

10 Cabo PMPE xxx.866-0 Albuquerque Barbosa 

11 Sgt PMPE xxx.606-3 dos Anjos 

12 Escrivão PCPE xxx.081-3 Santiago da Silva 

13 Comissário PCPE xxx.926-2 Souza de Albuquerque 

14 Delegado PCPE xxx.550-9 Novaes Gonçalves 

15 Sd PMPE xxx.303-9 Barbosa da Silva 

16 Sd PMPE xxx.794-1 Soares Júnior 

17 Sd PMPE xxx.389-6 José Sobral 

18 Sd PMPE xxx.683-8 Santos Medeiros 

19 Cap. PMPE xxx.005-0 Pereira da Silva 

20 Cap. PMPE xxx.018-3 Alexandre  

21 Cabo PMPE xxx.826-6 Alves da Silva 

22 Ag. Seg. Penitenciária. xxx.955-0 da Costa Neto 

23 Comissária PCPE xxx.547-0 da Silva 

24 Sgt PMPE xxx.053-1 Silva Santos 

25 CAP PMPE xxx.088-3 Cavalcante Mendes 

26 Delegado PCPE xxx.584-3 Domingues 

27 Delegada PCPE xxx.587-8 Andrade e Silva 

 
II - Matricular na 28ª edição do Curso de Inteligência de Segurança Pública (CISP T1/2018), com carga horária total de 

280 horas aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, conforme solicitação de sua respectiva instituição, os discentes abaixo relacionados: 

Nº POSTO ÓRGÃO Matrícula Nome Completo 

01 Maj. EB Exército Brasileiro xxx.514-0 Barros Silva 

02 
Técnico 

Ministerial/MPPE 
MPPE 

xxx.843-9 Angelim Granja 

03 Guarda Municipal GM - Recife xxx.051-4 Roberto da Rocha 

04 Guarda Municipal GM - Ipojuca xxx.850-02 Silva Júnior 

05 Sgt MB Marinha do Brasil xxx.1158-82 Holanda Rodrigues 

06 Sgt FAB 
Força Aérea 

Brasileira 
xxx.053-9 Albuquerque Silva Júnior 

07 Procurador de Justiça MPPE xxx.056-2 Lapenda Figueiroa 

08 Guarda Municipal GM - Jaboatão xxx.159-3 Luiz Gomes 

09 Guarda Municipal 
GM - Cabo S. 

Agostinho 
xxx.124 Gomes de Araújo 

10 Agente PRF DPRF/MA xxx.225-2 Guedes Vieira 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2843, DE 04/05/2018 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso Especialização em Vistoria e Análise de 
Projeto Contra Incêndio (CEVAPI-2018), a contar de 23 de abril de 2018, com carga horária total de 130 horas/aula, sob a 

supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
especialistas abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO -  Carga Horária: 130  h/a 

Nº POST/GRAD MAT. COORDENADOR 

01 TC BM 950738-8 ADRIANO CUNHA DE FRANÇA 

  



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

DISCIPLINA: Análise de Projetos (Teórica e Prática) – Carga Horária: 40 h/a 

Nº POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 CAP BM 704002-4 ANDRÉ LUIZ COELHO HAHNEMANN 

  

DISCIPLINA: Legislação de Segurança Contra Incêndio e Pânico – Carga Horária: 50 h/a 

Nº POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 MAJ BM 950688-8 DIOSEPLÁCIDO GATTÁS DA SILVA 

  

DISCIPLINA: Prática de Vistorias – Carga Horária: 40 h/a 

Nº POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 MAJ BM 970010-2 FLAVIO ANDRE CYSNEIROS CALADO 

  

DISCIPLINA: Prática de Vistorias – Carga Horária: 40 h/a 

Nº POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

01 CAP BM 940161-0 ANTÔNIO SABINO DA SILVA 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 2844, DE 04/05/2018 - Matricular, no Curso de Especialização em Vistoria e Análise de Projeto de 
Incêndio, (CEVAPI BM/2018), a contar de 23 de Abril 2018, com carga horária total de 130 horas/aula, sob a supervisão do 

Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 ORD. CARGO MAT. NOME 

01 TC BM 950668-3 EVANDRO ROCHA DE SOUZA 

02 TC BM 940255-1 MAURICIO GOMES DA FONSECA 

03 MAJ BM 798006-0 JOSE JAILTON SIQUEIRA DE MELO 

04 MAJ BM 930193-3 JOSÉ CARLOS TIBURCIO DE LIMA 

05 MAJ BM 798013-2 MARCELO JOSE AFONSO FERREIRA DE BARROS LEITE 

06 MAJ BM 31474-9 JOSELITO TAVARES AMORIM 

07 MAJ BM 950722-1 ANDERSON DE CARVALHO MOTA 

08 CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA 

09 TEN EB 018785323-9 ARLINDO DA SILVA CRUZ 

10 TEN BM 910271-0 WERBEN NASCIMENTO MONTEIRO 

11 SGT BM 798292-5 TARCÍZIO DE OLIVEIRA ARAGÃO 

12 SGT BM 798279-8 RICARDO MAURO DOS SANTOS AMORIM 

13 SGT BM 31450-1 CRISTOVAM FERREIRA DE MELO 

14 SGT BM 707032-2 CLEBER CLAYTON FERREIRA DA SILVA 

15 SGT BM 707157-4 BISMARCK ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 

16 SGT BM 798325-5 ADELMO CALIXTO DA SILVA 

17 SGT BM 707379-8 PAULO SALUSTIANO DA SILVA FILHO 

18 SGT BM 31980-5 TED KENNEDY DE OLIVEIRA 

19 SGT BM 940080-0 SANDRO CELSO BARROS GOMES 

20 SGT BM 950376-5 ALEX JOSE ALVES BARBOSA 

21 SGT BM 950501-6 MARCOS ANTONIO DE LACERDA 

22 SGT BM 950268-8 KLEBER DE LIMA SANTOS 

23 SGT BM 798054-0 ALDIR RAMOS DA SILVA 

24 CB BM 710210-0 ARTUR JOSE FIRMINO DA SILVA ARRUDA 

25 CB BM 710299-2 ELIZÂNGELA BERNARDO MATIAS 

26 CB BM 710256-9 HERICA FERNANDES DE SOUZA 

27 CB BM 710298-4 ANDRÉ AUGUSTO BEZERRA DE SIQUEIRA 

28 SD BM 711306-4 THAYANNE C. PULIESI CORTEZ EPIFÂNIO 

29 SD BM 711096-0 ELAINE CRISTINA DA LUZ QUEIROZ 

30 SD BM 710020-5 THIMEU JOSÉ MARQUES PESSOA 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 
2009, RESOLVE: 

 
Nº 2845, DE 04/05/2018 - Excluir a contar de 28 de Dezembro de 2018, do Curso de Formação Profissional de 
Delegado de Polícia, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – 

ACIDES, o candidato abaixo relacionado, por força do subitem 14.1 do EDITAL nº  1 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, de 04 de 
Abril de 2016, publicada no Diário Oficial nº 61 de 05 de abril de 2016: 

 INSCRIÇÃO NOME 

10002477 ALAUMO GOMES DE LIMA 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 
2009, RESOLVE: 
 
Nº 2846, DE 04/05/2018 - Excluir a contar de 28 de Dezembro de 2018, do Curso de Formação Profissional de Agente 
de Polícia, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, o 

candidato abaixo relacionado, por força do subitem 14.1 do EDITAL nº 1 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, de 04 de Abril de 
2016, publicada no Diário Oficial nº 61 de 05 de abril de 2016: 

INSCRIÇÃO NOME 

10013999 CLEBSON CARDOSO DE MELO 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 43.993, de 9 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2847, DE 04/05/2018 - Certificar, por ter concluído com aproveitamento, o Curso de Formação Profissional de Agente 
de Polícia 2017, realizado no período de 03 de outubro de 2017 a 31 de janeiro de 2018, com carga horária de 716 

horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES/SDS, o aluno abaixo relacionado, por decisão judicial: 

INSCRIÇÃO NOME Pontuação PROCESSO Nº 

10013999 CLEBSON CARDOSO DE MELO 82,81 496195-3 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 18/04/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2491, DE 18/04/2018 - Designar, a contar do dia 04 de abril de 2018, para integrar o corpo docente do Curso de 
Formação de Oficias da Administração Policial Militar (CFOA PM/2017 – Reposição de Carga Horária Impetrantes), 
com carga horária total de 1.020 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA) da Academia 

Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: ÉTICA PROFISSIONAL E CIDADANIA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAP PM 930370-7 José Carlos LEANDRO 

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS APLICADO À ATIVIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA - CARGA HORÁRIA: 20 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 920445-8 Tibério Jorge Melo de NORONHA 

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAP PM 106260-3 Carlos Renato Oliveira CAVALCANTI 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 951049-4 Gilvan Marcos da Silva 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO POLICIAMENTO COMUNITÁRIO - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página18  

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAP PM 920389-3 Jose CHARLES da silva 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 18/04/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2492, DE 18/04/2018 - Designar, a contar do dia 04 de abril de 2018, para integrar o corpo docente do Curso de 
Formação de Oficias da Administração Bombeiro Militar (CFOA BM/2017 – Reposição de Carga Horária 
Impetrantes), com carga horária total de 1.020 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA) da 

Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: Gestão de Pessoas – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAP BM 798022-1 LAMARTINE DE MELO SOUZA JÚNIOR 

DISCIPLINA: Fundamentos da Gestão Pública – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 940112-1 WILNANDES FERNANDES DE SOUZA DO NASCIMENTO 

DISCIPLINA: Princípios de Direitos Humanos – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 950673-0 WILSON PAULO DA SILVA 

DISCIPLINA: Instrução Geral – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 798018-3 CLEITON JOSÉ DA SILVA 

DISCIPLINA: Ética Profissional e Cidadania – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 31951-1 JOSÉ GILSON BEZERRA LEITE 

DISCIPLINA: Sistema de Comando de Incidentes – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 798009-0 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 18/04/2018    

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 
2009, RESOLVE: 

 
Nº 2493, de 18/04/2018 - Excluir a contar de 02 de janeiro de 2018, do Curso de Formação Profissional de Delegado de 
Polícia, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, o 

candidato abaixo por não ter interesse em permanecer no referido curso: 

INSCRIÇÃO NOME 

10036590 PRISCILA MAIA BARRETO 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 18/04/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, em obediência às disposições contidas no Art. 5º, do Decreto nº 
36.849/2011, e suas alterações, resolve:  
 
Nº 2495, DE 18/04/2018 - Transferir o Soldado PM Diego Gregorio Gonçalves Barbosa, matrícula nº 113270-9, do 11º 

BPM para a Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS, 390401514000, a contar de 01/05/2018. 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
ERRATA 
Na Portaria GAB/SDS nº 2618, de 23.04.2018, referente ao Agente de Polícia Thiago de Albuquerque Rendall, matrícula 
nº 385394-2; onde se lê: “..., para 7ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Muribeca,...”, Leia-se: “...,para 7ª Delegacia de 

Polícia de Homicídios - Paulista,...” 
 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página19  

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
O Secretário Executivo de Gestão Integrada, em exercício e no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

  
Nº 2848, DE 04/05/2018 – Substituir o Servidor GILBERTO PACHÊCO DE OLIVEIRA FILHO, por solicitação do Gestor do 
Instituto de Criminalística – IC, pelo Servidor abaixo, como responsável pelo SUPRIMENTO INDIVIDUAL do IC, durante o 
Exercício de 2018, publicado no BGDS nº 023, de 03/02/2015, pela Portaria nº 604, de 02/02/2015, conforme segue: 

  
DETENTOR DE SUPRIMENTO INDIVIDUAL 

 Nº CPF/CNPJ SERVIDOR Unidade Tipo Suprimento 

19 785.404.295-00 RENATO VIANNA DIAS DA SILVA IC Individual 

JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 2849, DE 04/05/2018 O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições; CONSIDERANDO a 
contratação pela Secretaria de Defesa Social - SDS, da empresa VINCI CONSULTORIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ Nº 17.706.817/0001-82, cujo o objeto é o fornecimento e instalação de 

materiais de sinalização (placas, banners, faixas e similares em locais de responsabilidade da Secretaria de Defesa Social – 
SDS, oriundo do Processo Licitatório n° 035.2017.VIII.PE.023.SDS, Pregão Eletrônico n° 023/2017 - CCPLE VII/SAD, 
resultando no Contrato nº 001/2018-GAB/SDS,RESOLVE: 
I – DESIGNAR, o Arquiteto e Urbanista, DYEGO LINS DA SILVA, matrícula nº 382.207-9, para exercer de modo 

sistemático, a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato retro mencionado, com as seguintes 
responsabilidades: 

a. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais; 
b. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual;  
c. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos; 
d. Cumprir as orientações contidas na Cartilha do Fiscal do Contrato de Legislação pertinente. 
e. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e medições, bem como informar a autoridade competente o 

eventual descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado; 
II – Esta portaria terá vigência a partir da data de publicação no Boletim Geral – BG/SDS, até o término do prazo da vigência 

contratual. 
JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 2850, DE 04/05/2018 O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições; CONSIDERANDO a 
contratação pela Secretaria de Defesa Social - SDS, da empresa VINCI CONSULTORIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ Nº 17.706.817/0001-82, cujo o objeto é o fornecimento e instalação de 

materiais de sinalização (placas, banners, faixas e similares em locais de responsabilidade da Secretaria de Defesa Social – 
SDS, oriundo do Processo Licitatório n° 035.2017.VIII.PE.023.SDS, Pregão Eletrônico n° 023/2017 - CCPLE VII/SAD, 
resultando no Contrato nº 002/2018-GAB/SDS,RESOLVE: 
I – DESIGNAR, o Arquiteto e Urbanista, DYEGO LINS DA SILVA, matrícula nº 382.207-9, para exercer de modo 

sistemático, a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato retro mencionado, com as seguintes 
responsabilidades: 

a. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais; 
b. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual;  
c. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos; 
d. Cumprir as orientações contidas na Cartilha do Fiscal do Contrato de Legislação pertinente. 
e. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e medições, bem como informar a autoridade competente o 

eventual descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado; 
II – Esta portaria terá vigência a partir da data de publicação no Boletim Geral – BG/SDS, até o término do prazo da vigência 

contratual 
JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CORREGEDORIA GERAL 

Portaria Cor. Ger./SDS nº 168/2018 
SIGEPE N° 7400504-2/2014 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página20  

A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 2º, IV, da Lei nº 
11.929/2001; CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi do art. 37, da CF/1988; 
CONSIDERANDO a Portaria do Secretário de Defesa Social nº2222/2018, de 04/04/18. RESOLVE: I - DETERMINAR a 
distribuição do Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. 
SDS/PE, em desfavor dos Sd PM mat. 113553-8 JOÃO FILIPY GOMES DE FRANÇA e Sd PM mat. 116.295-0 
ALEXANDRE RODRIGUES DE ARAUJO ao TC BM Mat. 940240-3 Elton Ferreira de Moura, atuando como Encarregado 

do mencionado processo, a fim de que sejam apurados em toda sua extensão os fatos expostos, além de outros fatos 
supervenientes no apuratório. 

Recife, 25 de Abril de 2018. 
CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA  

Corregedora Geral da SDS 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CORREGEDORIA GERAL 

Portaria Cor. Ger./SDS nº 169/2018 
SIGEPE N° 7404175-1/2016 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 2º, IV, da Lei nº 
11.929/2001; CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi do art. 37, da CF/1988; 
CONSIDERANDO a Portaria do Secretário de Defesa Social nº2221/2018, de 04/04/2018. RESOLVE: I - DETERMINAR a 
distribuição do Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. 
SDS/PE, em desfavor do Sd PM mat. 110623-6 ADRIANO SIDCLEY MARQUES DA SILVA ao Maj BM Mat. 940105-9 
Rogerio Barros de Moraes, atuando como Encarregado do mencionado processo, a fim de que sejam apurados em toda sua 

extensão os fatos expostos, além de outros fatos supervenientes no apuratório. 
Recife, 25 de Abril de 2018. 

CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA  
Corregedora Geral da SDS 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL. 

CORREGEDORIA GERAL. 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 170/2018. 
SIGEPE nº 7402792-4/2013 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a publicação do Ato 
Governamental nº 3379, datado de 14/11/08, publicado no Diário Oficial nº 219, de 15/11/08; CONSIDERANDO o inteiro 
teor do SIGEPE nº 7402792-4/2013 e seus anexos; RESOLVE: I – DETERMINAR a distribuição do Conselho de 
Justificação em desfavor do 1º Ten PM mat 18362-8 CACIANO ALVES DE MENEZES à 1ª CPD-PM/CJ, visando apurar 
as responsabilidades do Policial Militar; II – DETERMINAR que a Comissão Processante cientifique o servidor dos fatos 
articulados no citado SIGEPE; III - DETERMINAR que sejam observados os dispositivos previstos no regime disciplinar 

aplicável à espécie. 
Recife, 23 de Abril de 2018. 

CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA 
Corregedora Geral da SDS 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CORREGEDORIA GERAL 
Portaria Cor. Ger./SDS nº 171/2018 
SIGEPE N° 7407281-2/2016 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso exercício de suas atribuições legais, com espeque no 

disposto no Art. 2º, IV c/c o Art. 7°, § 6° da Lei Estadual nº 11.929/2001, com as alterações advindas da LC n° 158/2010; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do SIGEPE n° 7407281-2/2016 e seus anexos; CONSIDERANDO a estrita observância aos 

princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do 
interesse público ex vi do art. 37, da CF/1988; CONSIDERANDO a instauração de Processo de Licenciamento a Bem da 
Disciplina em desfavor do Sd BM mat. 711014-6 – MÁRCIO RICARDO MENDES MIRANDA, através de Portaria do Exmo. 
Sr. Secretário de Defesa Social n° 2219, de 04 de março de 2018; RESOLVE: DESIGNAR como Encarregado do feito o TC 
BM mat. 930037-6 ÂNGELO DE LIMA TAVARES, a fim de que sejam apurados em toda sua extensão os fatos expostos, 

além de outros fatos supervenientes no apuratório. 
Recife, 30 de Abril de 2018. 

CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA  
Corregedora Geral da SDS 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL. 

CORREGEDORIA GERAL. 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 173/2018. 
nº SEI: 3900000008.000084/2018-39 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o ato do Governador 
do Estado nº 1106, de 28 de março de 2018; CONSIDERANDO o inteiro teor do protocolo registrado no 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página21  

SEI nº 3900000008.000084/2018-39, noticiando possíveis irregularidades administrativas por parte do Cap QOA 
BM FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIREDO, mat. nº 798112-0; RESOLVE: I – DETERMINAR a distribuição 
do Conselho de Justificação à 1ª CPDBM / CJ, visando apurar as responsabilidades do Bombeiro Militar em questão; II – 
DETERMINAR que a Comissão Processante cientifique os servidores dos fatos articulados na citada documentação; III -
 DETERMINAR que sejam observados os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. 

Recife, 30 de abril de 2018. 
CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA 

Corregedora Geral da SDS 

 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 

 
PORTARIAS DO COMANDANTE GERAL DA PMPE 

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 276, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 
EMENTA: PROMOÇÃO SUB JUDICE À CABO PM. 

O Comandante Geral, em estrito cumprimento à liminar deferida pelo Juízo de Direito da Comarca de Surubim, PE, nos 
autos da Ação Cautelar nº 0000287-40.2018.8.17.3410, e considerando o teor da Portaria SDS nº 996, de 15 de fevereiro de 
2018, publicada no BG/SDS nº 030, de 16 de fevereiro de 2018, R E S O L V E:I. Promover sub judice à graduação 
de CABO PM, a contar de 20 de Abril de 2018, o militar estadual, concluinte do CHC/2017, Mat. 107464-4 / EVERTON 
FERNANDO DE SOUSA ARRUDA;II. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.VANILDO NEVES DE 

ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO. CEL PM – COMANDANTE GERAL. 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 288, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 
EMENTA: PROMOVE PRAÇA POST MORTEM 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os Artigos 14, inciso I, da Lei Complementar nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado às deliberações expendidas pela Comissão de 
Promoção de Praças nas Reuniões Extraordinárias realizadas nos dias 02 e 09 de abril de 2018, consoante tornou público o 
Aditamento ao BG nº 072, de 20 de Abril de 2018, R E S O L V E:I. Promover “post mortem” à graduação de TERCEIRO 
SARGENTO PM, a contar de 28 de janeiro de 2018, o Ex – Cabo PM, Mat 105427-9/17º BPM – VALMIR VALDECI DOS 
SANTOS; II. Promover “post mortem” à graduação de CABO PM, a contar de 11 de dezembro de 2017, o Ex – Soldado 
PM, Mat 120755-5/6º BPM – GEOVANNI SOARES JÚNIOR;III.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO.CEL PM – COMANDANTE GERAL. 

 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 289, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 
EMENTA: PROMOÇÃO DE PRAÇAS. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c o art. 21, inciso XII, da Lei Complementar nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado as deliberações expendidas pela Comissão de 
Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 02 de abril de 2018, conforme fez público o Ad. ao BG nº 
072, de 20 de abril de 2018, R E S O L V E: I.  Promover à graduação de CABO PM, a contar de 02 de Abril de 2018, 

pelo critério de antiguidade, o militar estadual concluinte do CHC/2017, Sd PM Mat. 104303-0/DEAJA – DIOGO HENRIQUE 
DOS SANTOS, Mat. 107599-3/4º BPM – EDINAILTON PEREIRA DA SILVA, Mat. 107527-6/CREED – SÉRGIO SANTOS 
DE LIMA, Mat 109320-7/23º BPM – JEFERSON VERAS DE JESUS e Mat. 110325-3/6º BPM – SIDNEI ARAÚJO 
FERREIRA; II. Promover à graduação de CABO PM, a contar de 02 de Abril de 2018, pelo critério de antiguidade, o 

militar estadual concluinte do CHC/2011, Sd QPMG 28438-6/8º BPM – JOSIMAR LOPES DA SILVA;III. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação.VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO.CEL PM – 
COMANDANTE GERAL. 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 290, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 
EMENTA: PROMOÇÃO DE PRAÇAS EM RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os artigos 15 § único e 16, inc. III, da Lei Complementar nº 
134, de 23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado as deliberações expendidas pela Comissão 
de Promoção de Praças nas Reuniões Extraordinárias realizadas nos dias 02 e 18 de abril de 2018, conforme fez público o 
BG nº 072, de 20 de Abril de 2018, R E S O L V E: I. Promover, em ressarcimento de preterição, à graduação de SEGUNDO 
SARGENTO PM, a contar de 11 de Junho de 2010 e a graduação de PRIMEIRO SARGENTO PM, a contar de 31 de 
agosto de 2017, pelo critério de antiguidade, o militar estadual Mat. 950460-5 / CLEDSON LEANDRO ALENCAR GOMES, 

devendo ser classificado entre os Primeiros Sargentos PM Mat. 920593-4/José Antônio da Silva e Mat. 31271-1/Marcelo 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página22  

Paulo da Silva; II.  Promover, em ressarcimento de preterição, à graduação de CABO PM, a contar de 27 de Novembro de 
2006, pelo critério de antiguidade, o militar estadual concluinte do CFC/2006, à época, o Soldado PM, Matrícula 19734-3 / 
IVANILDO FÉLIX BARRETO DA SILVA; III. Promover, em ressarcimento de preterição, à graduação de CABO PM, a contar 
de 26 de setembro de 2013, pelo critério de antiguidade, o militar estadual Mat. 910058-0 / FLÁVIO NASCIMENTO DA 

SILVA, devendo ser classificado, à época, entre os Cabos PM Mat. 32141-9 / Ubiratan José dos Santos e Mat. 31820-5 / 
José Ricardo da Silva;IV. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE 
MARANHÃO NETO . CEL PM – COMANDANTE GERAL. 

(As publicações acima foram transcritas do Diário Oficial do Estado nº 082, de 05/05/2018) 

 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

DIM - 16º BPM BATALHÃO FREI CANECA 
PORTARIA DO COMANDO DO 16º BPM Nº 0016/18 de 27/04/2018. 
EMENTA: SUBMETE MILITAR ESTADUAL A PROCESSO DE LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA E NOMEIA 
ENCARREGADO. O Comandante do 16º BPM, no uso das atribuições, e em observância ao contido no Art.30, §1º Inciso II 

“in fine” da Lei 11.817 de 24 de julho de 2000, Código Disciplinar dos Militares Estaduais de Pernambuco; RESOLVE: I – 
Instaurar Processo de Licenciamento “Ex-Ofício” a Bem da Disciplina em desfavor do SD PM Mat. 108593-0/16ºBPM – 
MÁRIO GOMES LEAL TEIXEIRA, por ter sido autuado em flagrante delito nas infrações penais tipificadas nos Art. 288 do 
CPB, parágrafo único (Associação Criminosa) e Art. 312, caput do CPB (Peculato). II – Nomear como encarregado o 2º Ten 
PM Mat. 118950-6/16ºBPM – TIAGO DE MACEDO MACHADO; III – Fica estabelecido o prazo de 40 (quarenta) dias para a 

conclusão deste Processo Administrativo; IV – Publicar esta Portaria no Boletim Geral da SDS. Silvestre Silva Dantas-TC 
PM, Comandante do 16ºBPM. 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
   
Sem alteração  
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
     
Sem alteração  

 
 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2458 a 2478 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2018, que se encontram disponíveis na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2479 a 2516 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2018, que se encontram disponíveis na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2517 a 2591 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2018, que se encontram disponíveis na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2592 a 2719 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2018, que se encontram disponíveis na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 

TATIANA DE LIMA NÓBREGA- Diretora-Presidente 

(F) 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página23  

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

ADJUDICAÇÃO DE OBJETO LICITATÓRIO. Torno público, nos termos do Decreto Estadual nº 34.198/09, a adjudicação 
do objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVANDERIA, referente ao Processo 
Licitatório nº 0008/18-CPL I, PE Nº 0004/18-CPL I, em favor da empresa: HOSP LAVER LAVANDERIA E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, CNPJ: 02.515.391/0003-74, ITEM 01(lençol de solteiro), R$ 3,90; ITEM 02(fronha), R$ 2,00; ITEM 03(cachecol para 
uniforme militar), R$ 1,90; ITEM 04(colete de atendimento pré-hospitalar), R$ 8,20; ITEM 05(toalha de mesa), R$ 6,05; ITEM 
06(luva de algodão), R$ 2,83; ITEM 07(equipamento de proteção individual, do tipo roupa de combate a incêndio), R$ 20,00; 
ITEM 08(equipamento de proteção individual, do tipo luva de combate a incêndio), R$ 5,33; ITEM 09(equipamento individual 
de combate a incêndio1, do tipo balaclava), R$ 5,70. JONAS EUFLAUSINO DA SILVA – TEM CEL QOC/BM – Pregoeiro. 

(F) 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADM. SISTEMA DE SAÚDE 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 013-A/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013-A/2018, Objeto: Prestação de serviço 
de consulta com radioterapeuta – para a paciente: Luciene Lira de Santana, mat. 20348/1, deste Sismepe. em favor do Real 
Hospital Português– CNPJ 10.892.164/0001-24, no valor total de R$ 400,00(quatrocentos reais) . Fato gerador: 
comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da 
Lei 9.648 de 27/05/98. Ratifico e reconheço o processo nº 0057/2018-CPL – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0045/2018, 
objeto: fornecimento de bateria para equipamento médico, tipo: bateria 9,6 volt, de níquel, para motores da marca strayker, 
system 5, para este Centro médico hospitalar da PMPE/CBMPE, em favor da empresa Representa Materiais Cirúrgicos e 
Hospitalares Ltda., CNPJ 12.891935/0001- 94 no valor total de R$ 8.554,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais). 
Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as 
alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Ratifico e reconheço o processo nº 0061/2018-CPL – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
0047/2018, objeto: Fornecimento emergencial de material de ortopedia para cirurgia dos pacientes: Adílson Ramos, Carlos 
Felipe, José Márcio e Renato Santiago, deste Sismepe, em favor da empresa Fixano Comércio de implantes Ortopédicos 
Ltda-epp, CNPJ 02.088.608/0001-45 no valor total de R$ 615,00(seiscentos e quinze reais). Fato gerador: comprometer a 
segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 
27/05/98 Ratifico e reconheço o processo nº 0062/2018-CPL – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0048/2018, objeto: 
Fornecimento emergencial de cateter totalmente implantável para quimioterapia para suprir a necessidade deste Hospital, 
em favor da empresa Vida Produtos odontológicos, médicos e Hospitalares Ltda, CNPJ 07.052363/0001-10, no valor total 
de R$ 13.078,80(treze mil e setenta reais e oitenta centavos). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. 
enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98 Ratifico e 
reconheço o processo nº 0063/2018-CPL – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0049/2018, objeto: Fornecimento emergencial de 
material de ortopedia para cirurgia de punho esquerdo – paciente José Ricardo de Barros, mat.13019 deste Sismepe, em 
favor da empresa Prosmed Produtos Médicos Comércio Ltda.,CNPJ41.249.434/0001-07, no valor total de R$ 8.100,00 
(oito mil e cem reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98 Ratifico e reconheço o processo nº 0064/2018-CPL – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0050/2018, objeto: Fornecimento emergencial de material de ortopedia para cirurgia de 
ombro direito – paciente José Fernandes de Azevedo, mat 18608 deste Sismepe, em favor da empresa Brasil ortopédica - 
Comercio e Importação de Produtos Cirúrgicos e Hospitalares CNPJ 12.257.361/0001-05, no valor total de R$ 
5.000,00(cinco mil e reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98 Ratifico e reconheço o processo nº 0069/2018-CPL – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0055/2018, objeto: Fornecimento emergencial de material de cirurgia geral para o paciente 
Aldo Batista do Nascimento, deste Sismepe, em favor da empresa Tecnovida Comercial Ltda. CNPJ 01.884.446/0001-99, 
no valor total de R$ 6.269,00(seis mil e duzentos e sessenta e nove reais). Fato gerador: comprometer a segurança de 
pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98 Ratifico 
e reconheço o processo nº 0095/2018-CPL – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0073/2018, objeto: Fornecimento emergencial 
de material médico hospitalar, tipo: curativo(fixador estéril para cateter peroferico) para atender a demanda deste Sismepe, 
em favor da empresa Medical Mercantil de Aparelhagem Médica Ltda, CNPJ 10.779833/0001-56 no valor total de R$ 
7.700,00(Sete mil e setecentos reais). Fato gerador: itens fracassado no processo licitatório 159/17: inciso VII, do Art. 24, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98 Recife-PE, 04 de maio de 2018 Robson Inácio Vieira – ceL 
PM- Diretor da DASIS (F)  
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II 
AVISO DE LICITAÇÃO - PL N° 0023.2018.CPL II.PE.0004. 

DAG-SDS – Objeto: Eventual aquisição de Caixa Térmica para suprir os Órgãos Operativos da Gerência Geral de Polícia 
Científica, através de Registro de Preços. VALOR ESTIMADO: R$ 10.249,20. ENTREGA DE PROPOSTAS ATÉ: 18MAI18 
às 09:00hs. INÍCIO DA DISPUTA: 18MAI18 às 10:00hs (horário de Brasília-DF). Retirada do edital: 

www.peintegrado.pe.gov.br, www.licitacoes.pe.gov.br e CPL II/SDS - Rua São Geraldo nº 111, Santo Amaro, Recife-PE. 
Fone: (81) 3183-5064. Recife-PE, 04 de Maio de 2018– MARCOS SILVA DE LIMA – Presidente/Pregoeiro da CPL II/SDS. 

(F) 
 



 
BGSDS 082 DE 05MAI2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página24  

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração  
  
     

7 - Disciplina: 
   
Sem alteração      
   
  
  
  
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


